MOÇÃO Nº  70 , DE 2002.

A União dos Aposentados e Aposentáveis dos Correios e Telégrafos da Região de Ribeirão Preto – UNAARP, preocupada com a situação funcional dos funcionários ativos, inativos e pensionistas da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, está lutando para que o Poder Executivo apresente Projeto de Lei estendendo a complementação de aposentadoria a todos os empregados independentemente do regime jurídico de sua admissão.

Entendendo justa e legítima a solicitação de apoio da UNAARP, proponho a seguinte MOÇÃO:

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela para o Excelentíssimo Senhor Presidente da República no sentido de determinar estudos visando a apresentação de Projeto de Lei alterando a Lei n.º 8.529, de 14.12.1992, assegurando a complementação de aposentadoria, paga na forma na forma prevista pela Lei Orgânica de Previdência Social (LOPS), a todos os empregados da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, ativos, inativos e aos respectivos pensionistas, que tenham sido integrados ou admitidos nos seus quadros até 31 de dezembro de 1976, independentemente do regime jurídico de sua admissão.

Sala das Sessões, em

Deputado DUARTE NOGUEIRA

PSDB

Sistema STL - Código de Originalidade:1807021052001.017